
 

 

Città di Soverato 

Calabria 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

                                                                                                                                        ORIGINALE      

N.33 Consiglio Comunale                                                                                             del 16/10/2023                                       

Adunanza di prima convocazione                                                                    Seduta Straordinaria   

 

 OGGETTO: RECESSO UNILATERALE DELLA CONVENZIONE PER LA GESTIONE 

ASSOCIATA DELLA SEGRETERIA COMUNALE TRA I COMUNI DI SOVERATO (CAPO -

CONVENZIONE) E ACQUARO. PRESA ATTO  

 

 

L’anno duemilaventitre il giorno 16 del mese di ottobre   alle ore 18:00 nella sala Dott. Bruno Manti 

del Palazzo Municipale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del 

giorno notificato, in termini di legge ai singoli componenti, sono stati convocati a seduta i Consiglieri 

Comunali. Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa De Francesco Michela, con funzioni 

verbalizzanti (art. 97 c. 4 D.lgs. 267/2000 e s.m.i.). Il Sig. Salvatore Riccio, assume la Presidenza e 

incarica il Segretario di effettuare l’appello del quale risulta: 

 

N    CONSIGLIERI I Presente                      Assente 

1 VACCA  Daniele                              SI 

2 AMORUSO Emanuele         SI 

3 MATOZZO Francesco          SI 

4 FAZZARI Rosaria         SI 

5 ALTAMURA  Giuseppina                                            SI 

6 RICCIO  Salvatore           SI 

7 PRUNESTI’ Daniela          SI 

8 GATTO  Maria Caterina          SI 

9 PEZZANITI  Rosalia                                            SI 

10 RANIERI Azzurra Rita          SI 

11 PELAGGI  Donatella                                           SI 

12 MARCELLA  Luca           SI 

13 FRANGIPANE  Stefano          SI  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                       ORIGINALE      

N.33 Consiglio Comunale                                                                                             del 16/10/2023                                       

Adunanza di prima convocazione                                                                     Seduta Straordinaria   

 

                                                                  IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 30 del D. Lgs. 267/2000 che consente ai Comuni di stipulare tra loro apposite convenzioni 

al fine di svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati; 

Visto l’art. 98, comma 3, del D. Lgs. 267/00 che riconosce ai Comuni la facoltà di stipulare 

convenzioni per l’esercizio associato del servizio di segreteria comunale; 

Visto l’art. 10 del D.P.R. n. 465/97, comma 2, che dispone che le convenzioni stipulate tra i Comuni 

per l’ufficio di Segreteria Comunale devono stabilire le modalità di espletamento del servizio, 

individuando il Sindaco competente alla nomina e alla revoca del Segretario, determinando la 

ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del Segretario, la durata della convenzione, la 

possibilità di recesso da parte dei Comuni e i reciproci obblighi e garanzie; 

Visto l’art. 7, comma 31 ter, del D.L. n. 78/2010, convertito nella legge 122/2010, che ha disposto la 

soppressione dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei Segretari Comunali e Provinciali 

e la successione a titolo universale del Ministero dell’Interno; 

Visto il D.M. 31.7.2010 del Ministero dell’Interno che dispone la successione dei Prefetti dei Comuni 

capoluoghi di regione ai soppressi consigli di amministrazione delle sezioni regionali dell’Agenzia; 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 15/11/2017, con cui questo ente ha 

approvato la convenzione di segreteria comunale con il Comune di ACQUARO; 

Visto il Decreto Sindacale n. 5 del 20/11/2017, con cui è stata nominata la Dott.ssa MICHELA DE 

FRANCESCO quale Segretario Comunale titolare della Convenzione di Segreteria tra i Comuni di 

SOVERATO (CZ) e ACQUARO (VV); 

Vista la convenzione di segreteria tra i predetti Comuni; 

Vista la delibera della Commissione Straordinaria del Comune di Acquaro n. 4 del 16/10/2023, 

acquisita al protocollo comunale in data odierna al numero 12765, con la quale il Comune di Acquaro 

recedeva dalla convenzione di segreteria comunale con il Comune di Soverato; 

Visto l’art. 7 della predetta convenzione, in base al quale la stessa può essere sciolta in qualunque 

momento per recesso unilaterale di una delle Amministrazioni contraenti; 

Ritenuto di prendere atto del recesso unilaterale della convenzione in essere; 

Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.lgs. 

267/2000 dal Responsabile del settore interessato; 

Visto l’art. 42 del D.lgs. 267/2000, ritenuta la competenza del Consiglio comunale ad assumere il 

presente atto;  



 

                                                                                                                                       ORIGINALE      

N.33 Consiglio Comunale                                                                                             del 16/10/2023                                       

Adunanza di prima convocazione                                                                     Seduta Straordinaria   

 

Con n.  08 voti favorevoli; astenuti 02: (Ranieri, Marcella);   

 

 Espressi da n.  10   Consiglieri presenti e votanti 

   

DELIBERA 

 

1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione; 

2) di prendere atto del recesso unilaterale dalla convenzione per la gestione in forma associata della 

Segreteria Comunale tra i Comuni di Soverato (capo convenzione) e Acquaro, giusta delibera della 

Commissione straordinaria del Comune di Acquaro n. 4 del 16/10/2023; 

3) di dare atto che il recesso dalla convenzione decorrerà dal provvedimento di presa atto da parte 

della Prefettura - UTG di Catanzaro – Sezione Regionale della Calabria; 

4) di trasmettere copia del presente provvedimento al Comune di Acquaro nonché alla Prefettura – 

Ufficio Territoriale del Governo di Catanzaro - Albo dei Segretari Comunali e Provinciali - Sezione 

Calabria;  

5)  di dichiarare con votazione separata di uguale esito di quella precedente, il presente 

provvedimento     immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del 

D.lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

                                                                                                                                       ORIGINALE      

N.33 Consiglio Comunale                                                                                             del 16/10/2023                                       

Adunanza di prima convocazione                                                                     Seduta Straordinaria   

 

IL PRESIDENTE        f.to Salvatore RICCIO _______________________ 

 

IL SEGRETARIO       f.to   Dott.ssa Michela DE FRANCESCO _______________________ 

 

 

  Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 

 

A T T E S T A 

- Che copia della presente deliberazione: 

 

(x)  viene pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal 16/10/2023   

      come   prescritto dall’art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

 

(x) che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 16/10/2023 dichiarata 

immediatamente eseguibile. 

 

           IL SEGRETARIO GENERALE 

                                                                                                  f.to Dott.ssa Michela De Francesco 

 

 

 
 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

Parere di Regolarità Tecnica: Si esprime parere  

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità   tecnica 
   

 

                                      Il Responsabile di Settore   

                                     f.to Dott. Bruno Iorfida  

 

 

       Soverato lì 16/10/2023              

 

 
   

 
 

 

 

                                                                              

 

D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 – art. 49 c. 1 e s.m.i. 

 Parere di Regolarità contabile  

 

 

                        ATTO NON DOVUTO  

  

 

 

 

                             

 

 

 

 

 

                                   

 

 

                                 

 

                         


